Rezultatem tego układu było uformowanie
w skarbie państwa tzw. funduszów po-poznańskich, które
figurowały w budżetach Królestwa aż do czasów ostat
nich i w „Zborze Praw“ w artykule 168 noszą nazwę
„funduszów czaisów poprzednich“7).

Z rządem austriackim zawarto kilka konwencji. Umo
wa z d. 17/29 czerwca 1821 r.8) odkłada ostatecznie zała

twienie spornych kwestii w tej dziedzinie do dalszego
porozumienia. ,,Przedugodna konwencja“ z d. 4 marca
1825 r. i konwencja z d. 29 kwietnia 1828 r.9) miały do
prowadzić do ostatecznej likwidacji wzajemnych pre
tensji. Lecz w owym czasie nie zostały jeszcze wykryte
należycie ani kapitały, ani majątki wszystkie. Jeszcze
Komitet Urządzający (w Warszawie) na swej sesji 14/26
maja 1866 roku wskazuje zupełnie mylnie, że kapitały
po-austriackie wynoszą 51.285.77 rb. — przy czym czę
ściowo lokowane są w banku, częściowo wypożyczone przez
rząd. Komitet Urządzający znał tylko cztery majątki du
chowieństwa galicyjskiego: Czechów, Depułtycze, Biało
pole i Buzno. Układy wzajemne Austrii i Rosji zakończo
ne zostały konwencją, zawartą dnicti 9/21 czerwca 1874
roku. „Protokół końcowy“ tego układu, dotyczący roz
działów majątków nieruchomych i kapitałów byłej die
cezji krakowskiej, — obliczał pozostały przy Królestwie
majątek na sumę 2.315.444 rb. — Po zliczeniu wartości
majątków pozostałych w Galicji, a przynależnych ducho
wieństwu Królestwa, skarb rosyjski wypłacił rządowi au
striackiemu różnicę, wskutek czego suma 1.532.583 rb.
wartości majątków oraz kapitałów pozostała przy skar
bie rosyjskim jako fundusze po-galicyjskie. Deklaracja
z d. 9/21 listopada 1877 r., dotycząca wykupu rocznej
renty, przypadającej rządowi austriacko-węgierskiemu,
była uzupełnieniem konwencji z r. 1874. Dobra wyliczone
w aneksie do „Protokółu końcowego“ mocą decyzji Sena
tu z d. 23/XII 1874 r. sprzedano osobom prywatnym10 11).

Ukaz z dn. 25 grudnia 1841 r. przeprowadza oddanie
w administrację skarbu majątków wyższego duchowień
stwa i zakonów.

Ukaz z dnia 18 czerwca 1843 zarządził zabór mająt
ków kościelnych parafialnych 40).

Do ryczałtowych także aktów zaboru majątków ko
ścielnych zaliczyć trzeba ukaz 6/18 lipca 1850 r. — który
zarządził zamknięcie 21 klasztorów i objęcie ich dóbr
w administrację rządową. Zanim ten ukaz został ogło
szony — dyrektor Departamentu Obcych Wyznań, Skri-
picyn, domagał się od biskupa koadiutora m Chylewskiego,

Ignacego Hołowińskiego, wydania decyzji o supresji
wzmiankowanej grupy klasztorów.

35.

42) Lescoeur. 1. c. t. I str. 193.
43) Expositione documentata etc. tłom. Expos, docum. mun. str. 29;

63.
44) Expos, doc. mun. 1. c. str. 35.
45) Lescoeur. 1. c. t. I. str. 192.
46) 1. c. t. II. str. 584.

Poza tym dokonywano szeregu supresji pojedyń-
czych, jak zamknięcie dekretem z dnia 5/17 czerwca 1850
roku klasztoru bernardynów w Kownie 44); 7/19 stycznia
1851 r. klasztoru wizytek w Kamieńcu45).

Lescoeur podaje szczegółowy spis kościołów i klasz
torów zamkniętych od r 1864 do 1867 w guberniach za
chodnich:

Zamknięto klasztorów 14
Kościołów parafialnych 55
Kościołów filialnych 23
Kaplic publicznych 48

Ogółem 140 46)
Księstwo Warszawskie nie było terenem

1789, — dla pomnożenia
dochodów państwowych.

Natychmiast też, w r. 1816, polecono duchowieństwu
wykonać i przedstawić władzom państwowym opis
szczegółowy majątków i dochodów kościelnych. Gdy te
opisy nie były uznane za wystarczające — wydany zo
stał ukaz 6/18 marca 1817 r., który polecił przeprowadzić
dokładny spis duchownych funduszów. Sprawą tą zaj
mowały się komisje mieszane, złożone z osób świeckich
i duchownych 60). Już w roku następnym na skutek in
terwencji cesarza Aleksandra I papież Pius VII wydaj e
d.

Nam. Kr. 25/XI. 1817. D. P. t. IV. 49; Ukaz 8/1.
1821/2 — D. P. t. VII. str.) 299; Post. Nam. Kr. 22/1. 1822 —D.P.
t. VII. 304.; Post. Nam. Kr. z d. 30/IX. 1823 r. D. P. t, VIII, 220.

68) Memoriał 1. c.

W tymże czasie uległy zmniejszeniu dochody ducho
wieństwa Wskutek wprowadzonej przez ukaz z 6/18
marca 1817 roku zamiany dziesięcin wytycznych na pie
niądze 67).

Stosowanie instrukcji o wprowadzeniu w wykonanie
woli monarszej było przyczyną, że według zdania
wzmiankowanego Komitetu „w niektórych okolicach,
a mianowicie w województwach: krakowskim i sando
mierskim, gdzie niemal cały dochód, szcze
gólnej plebanów, zasadzał się na dziesięcinach, ta
część duchowieństwa wyzuta prawie została z funduszów
swoich“ 68).

28 lutego 1826 r., podjęto na nowo
tę pracę, przy czym po raz pierwszy polecono spisać do
kładnie tura stolae, które w części miały być obracane na
koszty nabożeństw, w części zaś — na restaurację ko
ściołów 70).

W podobnym dekrecie cesarskim z dn. 13/25 czerwca
1829 roku o tyle zmieniono tę decyzję, że z dochodów
iura stolae po opłaceniu kosztów nabożeństw w kościo
łach miały być oddawane proboszczom w tych parafiach,
które nie dawały dochodu co najmniej 150 rb. rocznie.
Przy tej okazji stwierdzone zostało, że i iura stolae dają
przeciętnie dochodu 7,5 kop.

W tym celu rząd rosyjski
obejmował w zawiadywanie skarbu wszystkie dobra za
konów i duchowieństwa świeckiego. Ukaz z dn. 8 listo
pada 1864 r. kasuje znaczną liczbę klasztorów w Króle
stwie, a obejmuje w posiadanie skarbu ich majątki. Post.
Nam.| Królewskiego z dn. 10 grudnia 1864 r. kasuje cztery
klasztory bazyliańskie.

Ukaz z dn. 14/26 grudnia 1865 zarządza zabór dóbr
duchowieństwa świeckiego.

Przeprowadzenie tej reformy, wyznaczenie w zamian
za dochody z dóbr zabranych etatowych pensji — zapo
czątkowane było i dokonane przez Komitet Urządzający
w Królestwie Polskim. Objęcie dóbr zakonnych ukoń
czone zostało w r. 1866.

Wzgląd na sprawiedliwość odszkodowania spowodował
przyjęcie w ustawie sejmowej warszawskiej z dn. 12 paź
dziernika 1820 r. zasady, że po dopełnieniu szacunku —
nawet przy dobrowolnej ugodzie — rząd winien był pod
wyższyć o % wysokość tego szacunku. Pralwo z dn. 6/18
czerwca 1852 r. (ogłosz. dn. 2/14 stycznia 1853) utrzymuje
ten przepis w całej pełni i wymaga podwyższenia odszko
dowania o "Vr. szacunku.

W aktach zaboru majątków kościelnych przez rządy
państw rozbiorczych trudno się dopatrzeć istnienia cech
prawnego wywłaszczenia.

Odrębność zatem
dóbr duchownych była zagwarantowana ukazami.

Nie licząc się z tym Komitet Urządzający zacierał
odrębność dóbr kościelnych i polecał przepisanie ich w hi
potekach nai imię skarbu, jakkolwiek w rozporządzeniu
z dn. 14/26 maja 1866 r. zastrzegł, że „dochody z majątków
suprymowanych, bez względu na przepisanie prawa ich
własności na imię skarbu, będą obracane wyłącznie na
cel, artykułem 37 ukazu z dn. 26 grudnia 1865 r. oznaczo
ny“, tj. na utrzymanie duchowieństwa i kościelnych in
stytutów.

Stwierdza wreszcie p.

1865 podaje dla siebie komentarz, gdy
powołuje się na statut organiczny z 1817 roku ) i zazna
cza, że jest rozwinięciem tego statutu. Przytaczamy do
słownie ten ustęp: „Znajdując, że w wykonaniu tego
przedstawione obecnie przez Namiestnika naszego i w Ko
mitecie do Spraw Królestwa Polskiego rozpoznane wnio
ski odpowiadają zupełnie kardynalnym zasadom stątutu
z dn. 6/18 marca 1817 r. i stanowiąc potrzebne lich rozwi
nięcie muszą przyłożyć się do należytego urządzenia du
chowieństwa, uznaliśmy za dobre wnioski rzeczone za
twierdzić“. Otóż wspomniany statut w tytule IV o za
rządzie majątkami kościelnymi zaprowadza pewien stopień
administracji rządowej w dobrach kościelnych.

Artykuł 153 (Zb. Pr.
t. XI cz. I), dotyczący Królestwa Polskiego, w wydaniu
1908 roku — opiewa: „Po zabezpieczeniu uposażenia
świeckiego duchowieństwa etatową płacą prawidłowo

8) 6/18 marca 1817 r., — zaczyn, się od słów: „Zapatrzywszy się
na artykuły XI, XII, XIII Ustawy konstytucyjnej...”

i równomiernie rozłożoną — wszystkie majątki nieru
chome i kapitały, będące własnością tego duchowieństwa
(prinadleżaszczije siemu duchowieństwu) i instytutów
duchownych, jako to: parafii, kapituł, kościołów, semitaa-
rów, konsystorzy itd., zostają w pełnym zawiadywaniu
i rozporządzeniu skarbu na zasadzie odrębnych prawi
deł“.

przed
stawia przejęte przez skarb państwa rosyjskiego fundusze
kościelne „poaustniackie“.

Fundusz ten wcielony został w cyfrowym zestawie
niu przy końcu niniejszego rozdziału do kapitałów.

b) Podobny rachunek na podstawie konwencji rządu
rosyjskiego i pruskiego z dn. 17/29 maja 1830 r. po
zostawił w rozporządzeniu rządu rosyjskiego sumę
1.151.652 rb., zwaną ogólnie „funduszem popoznańskim“.

Fundusz ten także umieszczony w pozycji kapitałów.
2) F u ń dl u si z sl u| p ń e s y j ny(, po wstały jna skutek

układu Aleksandra I i Piusa VII z dnia 30 czerwca 1818 r.
i zarządzonej w r.

1 Arcybiskup warszawski 48 000 48 000 Mk
7 Biskupów diecezjalnych 36 000 252 000 „
8 ,, sufraganów 24 000 192 000 „
1 Kuria metropolii, warszaw. 100 000 100 000 „
7 Kurii diecezjalnych 60 000 420 000 „

Ogółem 1 012 000 „

VI
UPOSAŻENIE DUCHOWIEŃSTWA I INSTYTUCJI

KOŚCIELNYCH W BYŁYM KRÓLESTWIE
KONGRESOWYM

Ukaz 14/26 grudnia 1865, roku oraz dołączone do niego
etaty określały sposób zabezpieczenia bytu duchowień
stwa świeckiego w Królestwie Polskim.

Ukazj 27 października (8 listopada) 1864 roku i zespo
lone z nim przepisy dodatkowe normowały uposażenie
duchowieństwa zakonnego.

Zasadą przewodnią tych ukazów było wyznaczenie
stałej etatowej pensji wypłacanej przez skarb państwa
z dochodów od dóbr kościelnych, które zostały przez rząd
rosyjski oddane ,„w zawiadywanie skarbu“.

11) Krótki obraz powstania i ruchu kapitałów będących w zawia
dywaniu Kolegium — Buchhalter Stiepanow str. 10 S. S.

12) art. 1 ukazu 1864 r.
13) art. 1 przepisów dodatkowych do ukazu 1865 r.
14) art. 2 ukazu 1865 r.
15) § 9 Przepisów, dotycz, utrzymania i zarządu klasztorów z d. 22

listopada/4 grudnia 1864 r.
16) art. 15 przepisów dodat. do ukazu 1864 r.
17) § 9 Przepisów, dotycz, utrzymania klasztorów.

cele polityczne“, zmierzające do stopniowego zam
knięcia wszystkich nieetatowych klasztorów. Nadto sy
stem zarządu klasztorami i dopuszczania nowicjuszów do
klasztorów etatowych według oświadczenia Departamentu
„stał w zupełnej sprzeczności z zasadami wolności sumie
nia“.

do życia klasztornego potrzebne i po
zostające w używalności tychże klasztorów, albo też du
chowieństwa, zostającego przy kościele dla odprawiania
nabożeństwa, jeśli klasztor uległ zamknięciu lub znie
sieniu“ 23).

23) Paragr. 15 Przepisów z d. 22. XI./4. XII. 1864 r.
24) Paragr. 28 Przepisów z d. 22. listopada/4. grudnia 1864 r.
25) Paragr. 15 Przepisów z d. 22. XI./4. XII. 1864 r.

Dla służby Bożej w kościołach poklasztornych do
czasu przeznaczenia księży z duchowieństwa świeckiego
pozostawiono przy każdym z tego rodzaju kościołów po
jednym zakonniku w charakterze wikariuszów i wyzna
czono na ich utrzymanie po 150 rb.

Rektor seminarium i pro
fesor mieli przy tym zapewnione mieszkanie z opałem
i pełne utrzymanie.

Akademia Duchowna Petersburska reprezentowała
dwie, istniejące poprzednio duchowne Akademie: Wileń
ską i Warszawską.

Wileńska była początkowo na mocy ukazu Aleksan
dra I z dn. 18/30 lipca 1803 r. fakultetem teologicznym
z nazwą Seminapiumj Głównego. Jego etat wynosił 15.000
rb. n) rocznie. Składać się miały na utworzenie tego fundu
szu1 zakony posiadające dobra. Po zwinięciu w r. 1832 Unir
wersytetu Wileńskiego utworzona została w dn. 1/13 lipca
1833 Akademia Duchowna z etatem — na 40 alumnów.
Mocą ukazu 24 października 1842 r. Akademia ta prze
niesiona. została do Petersburga.

W Królestwie Kongresowym na mocy dekretu cesa
rza Aleksandra I z dnia 7/19 lipca 1816 r. powstał Uniwer-

11) 15 tys. Akta Kollegium Duch, w Petersburgu N. 2712/1822 roku
cz. I; nie 150.000 rb., jak to mylnie poćiaje Encykloped. koski,
t. XIV w Mohyl. Prow.

sytet Warszawski z falkultetem teologicznym na czele.
W r. 1825 arcybiskup warszawski, ks. Skarszewski, ery
gował Seminariami Główne w Warszawie.